[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ТРИДЦАТЬ СЕДЬМОЙ СЕССИИ

От 21.12.2023                                                                                                     № 214

О внесении изменений в Устав Сузунского
муниципального района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Сузунского муниципального района Новосибирской области, утвержденный решением Совета депутатов Сузунского района от 30.07.2009 № 264 (34 сессии первого созыва), с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Сузунского района: от 12.07.2010 № 334, от 27.12.2011 № 98, от 27.12.2012 № 156, от 20.12.2013 № 214, 28.11.2014 № 257, от 02.07.2015 № 299, от 27.05.2016 № 52, от 16.03.2017 № 94, от 19.07.2017 № 115, от 29.03.2018 № 147, от 04.10.2018 № 182, от 13.02.2019 № 199, от 30.07.2019 № 224 от 24.12.2019 № 243, от 28.12.2020 № 21, от 29.06.2021 № 43, от 24.12.2021 № 87, от 24.03.2022 № 101, от 15.12.2022 № 148, 11.05.2023 № 175 согласно приложению.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный нормативный правовой акт о внесении изменений в Устав Сузунского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Сузунского района зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района».
4. Главе Сузунского района в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета депутатов                                   Глава Сузунского района                                                                              Сузунского района

___________ А.Б. Севрюженко                                    ________ В.В. Горшков

р.п. Сузун
ул. Ленина, 51

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
Сузунского района
от 21.12.2023 № 214

Муниципальный правовой акт
о внесении изменений в Устав Сузунского муниципального района Новосибирской области

1. Пункт 29 части 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения Сузунского района) изложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».
2. Часть 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения Сузунского района) дополнить пунктами 53 и 54 следующего содержания:
«53) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;
54) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений, входящих в состав Сузунского района.».
3. Часть 1 статьи 16 Устава (Полномочия Совета депутатов) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31) утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, входящих в состав Сузунского района.».
4. Статью 18 Устава (Депутат Совета депутатов) дополнить частью 6.2. следующего содержания:
«6.2. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
5. Статью 22 Устава (Глава района) дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
6. В пункте 21 части 1 статьи 25 Устава (Полномочия администрации) слова «учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Сузунского района официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Сузунского района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации» заменить словами «учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации».
7. Пункт 40 части 1 статьи 25 Устава (Полномочия администрации) изложить в следующей редакции:
«40) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».
8. Часть 1 статьи 25 Устава (Полномочия администрации) дополнить пунктами 75, 76 и 77 следующего содержания:
«75) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;
76) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений, входящих в состав Сузунского района;
77) разработка на основании утвержденных генеральных планов программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры для сельских поселений, входящих в состав Сузунского района.».

image1.png